Bonne par son objet et proportionnée à sa fin, l'action défensive est licite malgré le caractère prévisible, voire inéluctable, de son effet létal ⁷.

La syntaxe latine du texte est remarquable de précision. Pour souligner que la mort n'est qu'une conséquence, saint Thomas utilise le gérondif : l'agressé peut tuer en se défendant (*defendendo se*) ⁸. Pour montrer que la mort ne peut être voulue ni comme moyen ni comme fin, il utilise une conjonction de subordination exprimant la finalité (*ut*) : l'agressé ne peut tuer pour se défendre (*ut seipsum defendat, ut seipsum a morte liberet*) ⁹. Pour ne pas l'avoir noté, certaines traductions sont erronées et faussent la pensée de l'Aquinat ¹⁰.

1 — I-II, q. 18, a. 4, c et ad 3.

2 — « *Ibi prohibetur defensio quæ est cum livore vindictæ.* » (II-II, q. 64, a. 7, ad 5.)

3 — Voir § 5.1.4.

4 — Éliminer un chef du terrorisme international est un bien, mais lancer une bombe atomique sur la ville où il réside est disproportionné. Une telle disproportion serait l'indice certain que l'objet de l'acte n'est pas celui qu'on prétend : la mort des civils et la terreur qu'elle inspire prendrait le pas sur l'élimination du terroriste.

5 — « *In eo autem qui se defendit potest esse sine peccato (...)* Nam si solo animo repellendi injuriam illatam, et cum debita moderatione se defendat, non est peccatum ; nec proprie potest dici rixa ex ejus parte. » (II-II, q. 41, a. 1.)

6 — « *Nec est necessarium ad salutem ut homo actum moderatæ tutelæ prætermittat ad evitandum occisionem alterius, quia plus tenetur homo vitæ suæ providere quam vitæ alienæ.* » (II-II, q. 64, a. 7.)

7 — « Quand la laitière baratte, elle obtient nécessairement comme sous-produit du beurre, même sans en avoir l'intention : tout en étant nécessaire, cet effet peut rester accidentel à l'intention de faire du beurre. » (Peter KNAUER S.J., « La détermination du bien et du mal moral par le principe du double effet », *NTR*, n° 87, 1965, p. 358-359.)

8 — « *Videtur quod nulli liceat occidere aliquem se defendendo.* » (II-II, q. 64, a. 7, titre.) « *Clericus, etiam si se defendendo interficiat aliquem, irregularis est, quamvis non intendat occidere, sed seipsum defendere.* » (II-II, q. 64, a. 7, ad 3.)

9 — « *Illicitum est quod homo intendat occidere hominem ut seipsum defendat.* » (II-II, q. 64, a. 7, c.) « *Auctoritas Augustini intelligenda est in eo casu quo quis intendit occidere hominem ut seipsum a morte liberet.* » (II-II, q. 64, a. 7, ad 1.)

10 — Le Père Spicq traduit fautivement : « Il semble qu'il ne soit jamais permis de tuer quelqu'un pour se défendre. » (S. THOMAS D'AQUIN, *La justice*, t. 2 [II-II, q. 63-66], Revue des Jeunes, Cerf, Paris, 1947, p. 61.)

6.2 La légitime défense du soldat ou du représentant des forces de l'ordre

Tout différent est le cas de ceux qui sont revêtus de l'autorité publique. Les soldats comme les forces de l'ordre peuvent se trouver dans des circonstances où leur vie est en péril. Agissant dans le cadre de la justice distributive, ils peuvent prendre la mort de l'ennemi ou du brigand pour objet de leur volonté ¹. Le juge – qui prononce une condamnation à mort au terme d'un procès juste et conforme aux lois – et le bourreau – qui l'exécute – entrent eux aussi dans ce cadre, nonobstant le fait que leur vie personnelle n'est pas directement en péril ².

En effet, la justice distributive règle les rapport entre le tout et les parties, c'est-à-dire entre la société et les particuliers. Tous les membres d'une société sont au service du bien commun pour le conserver, le promouvoir et le défendre. La défense du bien commun contre ses ennemis intérieurs et extérieurs est ordinairement confiée à des corporations spécialisées (justice, police, armée).

Défendre sa vie est un bien dont la réalisation concrète exige de garder la proportion entre l'objet et la fin de l'acte. Il en est de même quand il s'agit de défendre le bien commun ³. C'est pourquoi les corporations chargées de cette défense sont encadrées par des règles strictes dont l'observation garantit la proportion entre leurs actes et la défense du bien commun ⁴. Le service du bien commun étant ainsi parfaitement encadré, ils peuvent tuer ceux qui s'attaquent au bien commun.

A l'instar de celui qui tue en se défendant, celui qui le fait en étant revêtu de l'autorité publique doit être mu par une fin bonne – le service du bien commun – et non par l'appétit de vengeance ou la haine ⁵.

1 — « *Quia occidere hominem non licet nisi publica auctoritate propter bonum commune, ut ex supra dictis patet; illicitum est quod homo intendat occidere hominem ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem, qui, intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum: ut patet in milite pugnante contra hostes, et in ministro judicis pugnante contra latrones.* » (II-II, q. 64, a. 7.)

2 — « *Irregularitas consequitur actum homicidii etiam si absque peccato: ut patet in iudice qui juste aliquem condemnat ad mortem.* » (II-II, q. 64, a. 7, ad 3.)

3 — Soigner un furoncle au pied est un bien, mais y procéder en coupant la jambe est disproportionné. Une telle disproportion serait l'indice certain que l'objet de l'acte n'est pas celui qu'on prétend: la mutilation prendrait le pas sur le soin du furoncle. « *Membrum non est præcidendum propter corporalem salutem totius nisi quando aliter toti subveniri non potest.* » (II-II, q. 65, a. 1, ad 3.)